
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 107  DEL 07-06-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALLA "REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI 
PISTA CICLOPEDONALE IN VIA F.LLI KENNEDY  CUP: D51B22002180009  CIG: 
Z8D3B485AD 

C.I.G :Z8D3B485AD

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che il Comune di Pisogne ha intenzione di realizzare un tratto di pista ciclopedonale 
in Via f.lli Kennedy a Gratacasolo, al fine di aumentare il livello di sicurezza per il transito degli 
utenti deboli della strada e di ridurre il rischio di incidenti;
Dato atto che si rende necessario procedere con l’incarico per lo svolgimento dei servizi di 
ingegneria relativi alla progettazione esecutiva e alla direzione lavori attraverso l’affidamento 
diretto ad un professionista di adeguata esperienza;

Visto l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, 
servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro…;
Rilevato pertanto che, per l'economicità del procedimento e poiché l'importo di affidamento 
rientra nei limiti imposti dalla normativa vigente, è possibile procedere con l'affidamento diretto, 
mediante procedura Sintel n. 169758667 (CIG: Z8D3B485AD) in favore dello “Studio tecnico 
Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri” (C.F: e P.I. 
03902450166) con sede in Via Torrione 1, 24062, Costa Volpino;
Dato atto che con procedura Sintel n. 169758667 sono stati allegati i seguenti documenti:

 Lettera invito;
 Allegato 1 Domanda di partecipazione;
 Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà;
 Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico;

Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione a favore dello “Studio tecnico Francesco 
Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri” (C.F: e P.I. 
03902450166) con sede in Via Torrione 1, 24062, Costa Volpino il quale ha offerto, nella 
procedura Sintel n. 169758667, di svolgere il servizio in oggetto a fronte di un importo di € 
13.000,00 oltre IVA 22% e 5% per contributo cassa previdenziale;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1) di approvare la documentazione inerente la procedura Sintel n. 169758667 che si allega, 

per farne parte integrante e sostanziale, alla presente determinazione:

 Lettera invito;
 Allegato 1 Domanda di partecipazione;
 Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà;
 Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico;
 Report procedura Sintel n. 169758667;

2) di affidare definitivamente il servizio di ingegneria relativo alla progettazione esecutiva e 
direzione lavori delle opere di “Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli 
Kennedy – CUP: D51B22002180009 – CIG: Z8D3B485AD allo “Studio tecnico Francesco 
Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri” (C.F: e P.I. 
03902450166) con sede in Via Torrione 1, 24062, Costa Volpino il quale ha offerto di 
svolgere il servizio in oggetto a fronte di un corrispettivo pari ad € 13.000,00 oltre IVA e 
contributo cassa previdenziale secondo quanto previsto nella lettera invito e nei documenti 
dell’offerta di cui alla procedura Sintel n. 169758667;

3) di provvedere con l’impegno di spesa pari a € 16.653,00 IVA e cassa previdenziale 5% 
compresa, a favore dello “Studio tecnico Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto 
Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri” (C.F: e P.I. 03902450166) con sede in Via Torrione 1, 
24062, Costa Volpino con imputazione al capitolo 3778, codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.000 del bilancio 2023-2025 anno 2023, finanziato con il contributo BIM;

4) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

5) di stabilire che: 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
Z8D3B485AD;

6) di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.



IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


